к делу № 5-47-295/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Керчь                                                                           24 октября 2018 года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении должностного лица -  директора Государственного унитарного предприятия «Вода Крыма» Керченского филиала Борлакова А. Х. паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 197 от 11.09.2018 года в ходе плановой проверки в отношении ГУП РК «Вода Крыма» Керченский филиал были выявлены факты невыполнения пунктов предписания 14-00141-01 от 18.09.2017 года, а именно:  в здании блоков контактных осветителей водоочистной станции потолок требует проведения косметического ремонта; но водоочистной станции, резервуарах чистой воды – Старо-Карантиновский №1,№2,№3,№4 Митридатский, Комсомольский, Капканский, насосной станции на Верхнем Солнечном отсутствует целостное ограждение; на Бондаренковских канализационных очистных сооружениях один первичный отстойник (из двух существующих) не работает; на Бондаренковских канализационных очистных сооружениях крыша здания приемки сточных вод требует ремонта, на водоочистной станции помещение хлораторной требует ремонта; территория Бондаренковских канализационных очистных сооружений частично ограждена забором; дезинфекция сточных вод, идущих от Бондаренковских очистных канализационных  сооружений в акваторию моря производится без расчета необходимости обеззараживающего средства; отсутствует лицензия на деятельность в области использования возбудителей инфекционных заболеваний (микробиологическая лаборатория), отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии условий работы с биологическими и микробиологическими микроорганизмами; отсутствует разделение на «заразную» и «чистую» зоны -  санитарно-гигиеническая бактериологическая лаборатория совмещены в изолированной части здания водоочистных сооружений; лаборатория не оборудования пожарной сигнализацией; помещение «заразной» зоны бактериологической лаборатории не оборудовано автономной системой приточно-вытяжной вентиляцией с механическим побуждением; на границе «заразной» и «чистой» зоны бактериологической лаборатории отсутствует душевая.
Тем самым,  должностным лицом ГУП РК «Вода Крыма» Керченский филиал Борлаковым А.Х. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель должностного лица Борлакова А.Х. – Узлякова М.С. вину не признала, пояснив, что в соответствии с Положением о Керченском филиале ГУП РК «Вода Крыма»  на Борлакова А.Х. не возложена обязанность по устранению нарушений указанных в предписании, выданном Роспотребнадзором.
Представитель Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю Синяговский С.С. в судебном заседании просил привлечь к административной ответственности должностное лицо Борлакова А.Х. за неисполнение выданного предписания в установленный срок, при этом, подтвердив наличие некорректного указания в выданном предписании № 14-00141-01 от 18.09.2017 года  на тот факт, что ответственность за выполнение мероприятий, указанных в предписании возлагается на ГУП РК «Вода Крыма».
В судебное заседание должностное лицо Борлаков А.Х. не явился, о дате слушания дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, каких-либо ходатайств не заявлял.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
       Согласно требованиям ст. 1.5 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
	В судебном заседании установлено, что 26.01.2016 года Борлаков А. Х. переведен на основании приказа ГУП «Вода Крыма» на должность директора Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма».
18.09.2017 года начальником территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю ГУП РК «Вода Крыма» Керченский филиал было выдано предписание № 14-00141-01 с указанием на устранение выявленных нарушений в срок до 01.09.2018 года (л.д.9-10).
При этом в предписании № 14-00141-01 от 18.09.2017 года ответственность за выполнение мероприятий, указанных в данном предписании, возлагается на Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма».
Более того, вышеназванное предписание было направлено по средствам почтовой корреспонденции в адрес ГУП РК «Вода Крыма» расположенного по адресу: адрес,  что подтверждается представленной в материалы дела копией уведомления (л.д.10-оборот).
В судебном заседании также установлено, что распоряжением (приказ) Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю 04.09.2018 года № 14-00120 поручено начальнику территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю фио проведение внеплановой выездной проверки юридического лица ГУП РК «Вода Крыма» с целью контроля выполнения пунктов ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений от 18.09.2017 года № 14-00141-01 (л.д.5-6), срок исполнения которого истек 01.09.2018 г.
            Согласно  Акту проверки  №  14-00106 от 11.09.2018 года ГУП РК «Вода Крыма» не выполнено предписание  № 14-00141-01 от 18.09.2017 года, а именно: в здании блоков контактных осветителей водоочистной станции потолок требует проведения косметического ремонта; но водоочистной станции, резервуарах чистой воды – Старо-Карантиновский №1,№2,№3,№4 Митридатский, Комсомольский, Капканский, насосной станции на Верхнем Солнечном отсутствует целостное ограждение; на Бондаренковских канализационных очистных сооружениях один первичный отстойник (из двух существующих) не работает; на Бондаренковских канализационных очистных сооружениях крыша здания приемки сточных вод требует ремонта, на водоочистной станции помещение хлораторной требует ремонта; территория Бондаренковских канализационных очистных сооружений частично ограждена забором; дезинфекция сточных вод, идущих от Бондаренковских очистных канализационных  сооружений в акваторию моря производится без расчета необходимости обеззараживающего средства; отсутствует лицензия на деятельность в области использования возбудителей инфекционных заболеваний (микробиологическая лаборатория), отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии условий работы с биологическими и микробиологическими микроорганизмами; отсутствует разделение на «заразную» и «чистую» зоны -  санитарно-гигиеническая бактериологическая лаборатория совмещены в изолированной части здания водоочистных сооружений; лаборатория не оборудования пожарной сигнализацией; помещение «заразной» зоны бактериологической лаборатории не оборудовано автономной системой приточно-вытяжной вентиляцией с механическим побуждением; на границе «заразной» и «чистой» зоны бактериологической лаборатории отсутствует душевая.
В связи с неисполнением предписания № № 14-00141-01 от 18.09.2017 года в отношении  директор ГУП РК «Вода Крыма» Керченский филиал Борлакова А.Х. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ
  Статья 2.1 КоАП РФ указывает, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии  со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Объектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ выступают общественные отношения, складывающиеся в процессе осуществления государственного контроля (надзора).
Объективная сторона ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ выражается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства. Правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием. Законность предписания означает, что оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление государственного надзора. Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Таким образом, суд приходит к выводу, что обязанность по выполнению предписания  № 14-00141-01 от 18.09.2017 года, выданного начальником территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в срок до 01.09.2018 года, в данном случае, была возложена именно на Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма»  и направлено для его исполнения в адрес юридического лица.
С учетом вышеизложенного, суд полагает, что оснований для привлечения должностного лица – директора Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» Борлакова А.Х. к административной ответственности по ч.1. ст. 19.5 КоАП РФ не имеется, в связи с отсутствием в действиях последнего состава административного правонарушения, поскольку начальником территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю при вынесении предписания № 14-00141-01 от 18.09.2017 года обязанность по выполнению пунктов данного предписания в установленный срок, возложена на иное лицо: а именно на  юридическое лицо Государственное унитарное предприятие РК «Вода Крыма», расположенного по адресу: адрес.
Кроме того, предписание № 14-00141-01 от 18.09.2017 года в адрес Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма»  не направлялось и не вручалось.
         Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Государственного унитарного предприятия «Вода Крыма» Керченского филиала Борлакова А. Х. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					      И.Ю. Сергиенко